3 長薬発第 1157 号

令和 4 年 2 月 10 日

地域薬剤師会長 様

同 薬局部会長 様

一般社団法人長野県薬剤師会

                          会長 日 野 寛 明

感染症法に基づく就業制限の解除に関する取扱いの周知徹底について

平素、本会の運営に際し、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律第 18 条に規定す

る就業制限の解除に関する取扱いについて、その内容を明確にするため改正を行った

旨、厚生労働省から日本薬剤師会を通じ、企業等での周知徹底について通知がありま

したので、お知らせいたします。

 つきましては、本内容について貴会(部会)会員へのご周知方、よろしくお願いいた

します。

記

＜主な変更内容＞

・就業制限の解除については、宿泊療養又は自宅療養の解除の基準を満たした時点で、同時に就業制

限の解除の基準を満たすこととして差し支えないこと。

・就業制限の解除については、医療保健関係者による健康状態の確認を経て行われるものであるため、

解除された後に職場等で勤務を開始するに当たり、職場等に証明（医療機関・保健所等による退院若し

くは宿泊・自宅療養の証明又は PCR 検査等若しくは抗原定性検査キットによる陰性証明等）を提出す

る必要はないこと。

・濃厚接触者の待機期間の解除については、解除された後に職場等で勤務を開始するに当たり、職場

等に証明を提出する必要はないこと。

長野県薬剤師会 事務局長 中島 ／ 総務課 吉野

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

 ℡：0263-34-5511  FAX：0263-34-0075

E-mail  somu3@naganokenyaku.or.jp

1

31

18

10 114
18

PCR

2

  10

 B. 1. 1. 529
10

25 0225

l 0 l 14
26 22

 10 72
 10 24

24

 15 72
 20 24

24
 20

3

 10

24

ECMO

24
24

 18

PCR

4

( PCR )

PCR

PCR

PCR

PCR

PCR

PCR

5

PCR

PCR

PCR

6

Q&A
Q1. 18  ............................................ 7
Q2. 18

 ................................................... 7

7

Q1. 18

18 12

18
44

Q2.

18

1

 28

B. 1. 1. 529

B. 1. 1. 529

11 30
11 30

B. 1. 1. 529

10

10